
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996 71Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2015

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

GIOVANI 
BRENO 

FERNANDES

2ª 2007/2010 16/9 a 
15/10/2015

19/10 a 
17/11/2015

MARCELO 
DAYAN DE 
CASTRO 
SILVA

1ª 2010/2013 2 a 
31/7/2015

3/8 a 
1º/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de outubro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 888566
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 6320/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento do titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 
6 a 9/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6331/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora THAIS FACANHA RAMOS, ocupante do 
cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 22/6/2015, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 6343/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 009/2015-MP/CAO-
Constitucional, datado de 23/9/2015, protocolizado sob o nº 
44577/2015, em 23/9/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, JOANA CHAGAS 
COUTINHO, JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES NETO e NILTON GURJÃO 
DAS CHAGAS para comporem o Grupo de Trabalho de Telefonia - 
GTT, instituído por meio da PORTARIA Nº 3438/2015-MP/PGJ, de 
11/6/2015, publicada no D.O.E. de 20/8/015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 888546

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 048/2015-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS 
LTDA.
Objeto: Contratação de serviços técnicos de manutenção 
preventiva e corretiva do equipamento STORAGE IBM DS5020 
(P/N 1814-20A).
Data da Assinatura: 16/10/2015
Vigência: 16/10/2015 a 15/10/2016
Valor Global: R$ 15.846,99 (Quinze mil, oitocentos e quarenta e 
seis reais e noventa e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Av. Pasteur, 138/146, Bairro do Urca, 
CEP: 22296-900, Rio de Janeiro-RJ.

Protocolo 888484

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 418/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
AMANDA MORAES DA 

CUNHA
2014/2015 21/9 a 20/10/2015

ANDRÉ LEÃO ROCHA 2014/2015 5/8 a 3/9/2015
CARINA RIBEIRO VIANA 

FIALHO
2014/2015 28/9 a 27/10/2015

CELINA COELHO CATIVO 2014/2015 17/8 a 15/9/2015
DIEGO RIBEIRO DE 

OLIVEIRA
2013/2014 1º a 30/7/2015

EDUARDO NEIVA PINTO 2014/2015 15/10 a 13/11/2015
ELAINE CRISTINA SANTOS 

DO AMARAL
2014/2015 8/9 a 7/10/2015

GILDENISE NEGRÃO DOS 
SANTOS

2014/2015 3/8 a 1º/9/2015

JOANA DARC SOARES 
SODRÉ

2014/2015 15/7 a 13/8/2015

LUCILEO FERNANDO 
PESSOA MAIA

2014/2015 8/6 a 7/7/2015

RICARDO DE ARAÚJO 
MOURA

2014/2015 27/7 a 25/8/2015

RIVERSON MIRANDA 
XAVIER

2013/2014 3/8 a 1º/9/2015

RODRIGO ROSA DE SOUZA 2014/2015 28/9 a 27/10/2015
SUZE REBECA SALAZAR DE 

ARAÚJO
2014/2015 27/7 a 25/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 509/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias de servidor do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO NOVO

ILVAN DE 
SOUZA 

MARINHO

2013/2014 1º a 
30/9/2015

4/9 a 3/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 532/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ABRANO CHAGAS 
DA SILVA

2014/2015 1º a 
30/7/2015

20/7 a 
18/8/2015

ANA RITA SÁ DOS 
SANTOS

2014/2015 8/9 a 
2/10/2015

28/9 a 
22/10/2015

ANDERSON 
LUIZ LIMA DOS 

SANTOS

2014/2015 15/7 a 
13/8/2015

22/7 a 
20/8/2015

CLAYTON 
ANDRADE DIAS

2014/2015 3/9 a 
2/10/2015

8/9 a 
7/10/2015

CLEUSA 
APARECIDA 

MARIA LOPES

2013/2014 6/7 a 
4/8/2015

27/7 a 
25/8/2015

DOMINGOS SÁVIO 
DE CASTRO 
OLIVEIRA

2014/2015 3/8 a 
1º/9/2015

6/8 a 4/9/2015

GLÁUCIA 
MIRANDA CHADA

2014/2015 1º a 
30/7/2015

13/7 a 
11/8/2015

JACKELINE 
MACHADO GOMES

2014/2015 1º a 
30/7/2015

2 a 31/7/2015

JANDIRA 
MIRANDA DA 

SILVA

2013/2014 1º a 
30/7/2015

6/7 a 4/8/2015

JEREMIAS 
RODRIGUES DOS 

SANTOS

2014/2015 16/7 a 
14/8/2015

20/7 a 
18/8/2015

JONOAS MENDES 
DE ASSUNÇÃO

2014/2015 1º a 
30/7/2015

2 a 31/7/2015

JOSÉ CARLOS DE 
SOUSA VIEIRA

2014/2015 1º a 
30/7/2015

6/7 a 4/8/2015

JOSÉ RAIMUNDO 
SILVA 

VASCONCELOS

2014/2015 1º a 
30/7/2015

6/7 a 4/8/2015

LUCIMAR 
NASCIMENTO

2014/2015 6/7 a 
4/8/2015

20/7 a 
18/8/2015

MARGARIDA 
MARIA SANTANA 

DE OLIVEIRA

2013/2014 1º a 
30/7/2015

20/7 a 
18/8/2015

MARIA CRISTINA 
GONÇALVES DE 

SOUZA

2014/2015 15/6 a 
5/7/2015

22/6 a 
12/7/2015

MARIA LUCILENE 
DA COSTA

2014/2015 1º a 
30/7/2015

20/7 a 
18/8/2015

MÔNICA FABÍOLA 
CAVALCANTE DOS 

ANJOS

2014/2015 6/7 a 
4/8/2015

20/7 a 
18/8/2015

NELMA REGINA 
DA SILVA AMARO 

COSTA

2014/2015 1º a 
30/7/2015

20/7 a 
18/8/2015

RAFAELA 
XABREGAS 
FERREIRA 
BRINGEL

2014/2015 21/8 a 
19/9/2015

24/8 a 
22/9/2015

ROSE ANNE 
CAMPELO DO 
NASCIMENTO

2014/2015 1º a 
30/7/2015

13/7 a 
11/8/2015

ROSE MARY 
EPIFÂNIO DE 
CARVALHO

2014/2015 1º a 
30/7/2015

16/7 a 
14/8/2015

SALOMÃO 
DONATO DE 

ARAÚJO NETO

2014/2015 1º a 
30/7/2015

13/7 a 
11/8/2015

SIRLEY DE MARIA 
SANTOS DIAS

2014/2015 1º a 
30/7/2015

9/7 a 7/8/2015

SÔNIA LÚCIA 
SEABRA BRAGA

2013/2014 1º a 
30/9/2015

16/9 a 
15/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de outubro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 536/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

GOZO

CLÁUDIA 
REGINA GOMES 

PANTALEÃO

2013/2014 29/6 a 
28/7/2015

14/7/2015 15 23/11 a 
7/12/2015

FÁTIMA MARIA 
ÁVILA PARADELA

2014/2015 6 a 
19/8/2015

14/8/2015 6 21 a 
26/9/2015

GILVANDRO LUÍS 
DE ARAUJO

2013/2014 16/7 a 
14/8/2015

4/8/2015 11 13 a 
23/10/2015

JOSE WILTON 
MOREIRA DA 

SILVA

2014/2015 3/8 a 
1º/9/2015

14/8/2015 19 28/8 a 
15/9/2015

MARIA DE 
LOURDES 

BARBOSA DA 
CUNHA

2014/2015 20/7 a 
18/8/2015

3/8/2015 16 30/11 a 
15/12/2015


